
تفکر بسیجی؛
 بن بست شکن و نقطه 

مقابل تحقیر ملی

هفته گذشته شاهد دو تحول مهم درباره 
موضوعاتی بودیم که به ناچــار در ماه های 
آتی باید در دستور کار ایران قرار گیرد؛ یکی از 
این دو تحول مصاحبه آقای علی لاریجانی 
با ســایت رهبری و دیگری قطع نامه آژانس 
بود. درباره این دو تحــول و موارد مربوطه 

نکاتی به شرح زیر ذکر می شود:
۱- قطع نامه جدید شورای حکام آژانس 
در ادامه ســه قطع نامه پیشین همین شورا 
و با محتوایی کم و  بیش مشــابه صادر شــد. 
تاریخ صدور نخســتین قطع نامه ژوئن ۲۰۲۰ 
(خرداد ۹۹) بود. ویژگی قطع نامه جدید این 
است که در ادامه فعالیت جدیدی است که 
سه کشــور اروپایی از نوامبر ۲۰۲۳ با هدف 
زمینه ســازی بــرای فعال کردن مکانیســم 
ماشــه شــروع کرده اند. این ســه کشور این 
زمینه سازی را از نوامبر ۲۰۲۳ و ژوئن ۲۰۲۴ 
با ارســال دو نامه به رئیس شــورای امنیت 
درباره آنچه گســترش غنی ســازی در ایران 
نامیده بودند، شــروع کرده و در آنها درباره 
انقضــای قطع نامه ۲۲۳۱ در ۱۸ اکتبر ۲۰۲۵ 
(۲۶ مهر ۴۰۴) اظهار نگرانی کرده بودند. با 
فرض اینکه برای فعال شدن مکانیسم ماشه 
نیاز به زمینه ای مســاعد در شــورای امنیت 
وجــود دارد، آن دو نامــه و ایــن قطع نامه 
می توانــد بــرای آنها کمک رســان باشــد. 
محتمل اســت که این سه کشــور بر مبنای 
«گزارش جامع» درخواســتی از آژانس، در 
نشســت بعدی بانی قطع نامه دیگری شوند 
و آن زمــان یا در نشســت خرداد موضوع را 
به شورای امنیت ارجاع دهند. اما این ارجاع 
را در شورای امنیت مبنای کار قرار نخواهند 
داد؛ چراکــه در این صورت حــق وتوی چین 
و روســیه می تواند مشکل ســاز شــود. آنها 
از زمینه سیاســی مناســبی که به این ترتیب 
انتظار دارند در شــورای امنیت ایجاد شود، 
برای فعال کردن اســنپ بک کــه مانع حق 
وتو را پیش رو نخواهد داشــت، برای اعاده 
اســتفاده  ایران  قبلــی علیه  قطع نامه های 

خواهند کرد.
۲- در چنیــن شــرایطی و بــا توجــه به 
بازگشــت ترامــپ بــه کار در اول بهمــن 
مهم ترین ســؤال این اســت که ایــران چه 
خواهد کرد. آقای علی لاریجانی که ســمت 
رسمی مشاور رهبری را دارد، در مصاحبه ای 
که در ســایت رهبری منتشــر شــده، ضمن 
تأکید بر اینکه «برجام وحی منزل نیســت»، 
پیشــنهاد «مذاکره جدید» و «توافق جدید» 
را داده اســت. پیشــنهاد مذاکــره اگرچــه 
گریزناپذیــر اســت، اما مجمــوع گفته های 
مقامــات در چنــد هفته گذشــته حاکی از 
نوعی بلاتکلیفی و ناهماهنگی است. روشن 
نیســت که نقش آقــای لاریجانــی در این 
قضیه چیســت. آیا قرار است ایشان متکفل 
این قضایا شود و آیا ایشان و دولت و وزارت 
خارجه بــا هم هماهنگ هســتند؟ ثانیا این 
ســخنان آقای لاریجانی در حالی است که 
مقامات وزارت خارجه تا کنون بر آن بوده اند 
که صبر می کنیــم تا ببینیــم برنامه ترامپ 
چیســت و سپس واکنش نشــان می دهیم. 
سخنان ضد و نقیض مقامات وزارت خارجه 
دربــاره رونــد مذاکره با آمریکا در مســقط، 
تمرکز بر مدیریت تنش و نه حل مشــکلات 
و ایجــاد ابهام درباره مذاکــرات آتی در ژنو 
نیز حاکی از نوعی بلاتکلیفی است. سخنان 
ســخنگوی وزارت خارجه درباره مذاکره با 
ســه کشــور اروپایی در ژنو «راجع به لبنان 
و فلســطین و مسئله هســته ای» حاکی از 
این اســت که هنوز اراده سیاسی لازم شکل 
نگرفته اســت. روشــن اســت که مذاکرات 
ژنو راجع به مســائل ایــران و غرب خواهد 
بود و بعید اســت نمایندگان آن ســه کشور 
مأموریتی برای مذاکره با ایران در ژنو درباره 

لبنان و فلسطین داشته باشند.
۳- مشکل دیگر سخنان آقای لاریجانی 
این است که ایشــان با گفتن اینکه «برجام 
وحی منزل نیســت» و صحبــت از «توافق 
جدیــد»، فاتحــه برجام را خوانده اســت. 
این موضع درســتی نیســت. برجام توافق 
ارزشمندی است. امکان ندارد ایران بتواند 
بــه توافقی بهتر از برجام با آمریکا دســت 
یابد. درست است که این توافق از حوادث 
عقب مانده و غنی سازی ایران و تحریم های 
آمریکا آن را فعلا بلااســتفاده گذاشــته و 
نیز دو ســرفصل آن به ســود ایران سپری 
شده و یک ســرفصل باقی مانده (انقضای 
قطع نامــه ۲۲۳۱) نیز به ســود ایــران اما 
غیرعملی اســت، اما اولا این ما نیستیم که 
باید مرگ برجام را یعنی مرگ توافقی را که 

به ســود ما اســت، اعلام کنیم. 
قاعدتا طرف مقابــل باید چنین 
خواســته ای را مطرح کند و در 

ازای آن امتیاز بدهد. 

ســرمـقـالـه

سه شنبه ۶ آذر ۱۴۰۳آیا مذاکرات در راه است؟
۲۴ جمادی الاول ۱۴۴۶

۲۶ نوامبر ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۹۸۵
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا

هزینه اصلاحات ساختاری را چه گروه هایی باید بپردازند؟

حق وتو و تداوم یک انزوا

نبود توازن فزاینده در بودجه، در صندوق های بازنشستگی، در محیط زیست 
و... از چالش هــای بزرگ اقتصاد ایران اســت. در ضرورت حــل این ناترازی ها 
اختلاف نظری میان کارشناسان و سیاســت گذاران وجود ندارد. تقریبا همه بر 
ضرورت اجرای اصلاحات ســاختاری تأکید دارند ولی سؤالی که پاسخ قطعی 
برای آن ارائه نشــده، این است که هزینه اصلاحات ساختاری را چه گروه هایی 
باید بپردازند. آیا بار هزینه های سنگین اصلاحات ساختاری بر دوش خانوارهای 
متوسط الحال و کم درآمد تحمیل خواهد شد، که در حال حاضر زیر بار تورم کمر 
خم کرده اند؛ یا این بار بر حســب توانایی تحمل فشــار بین گروه های مختلف 
توزیع خواهد شد؟ اتحاد شوروی در دهه ۱۹۸۰ با افول رشد اقتصادی و تشدید 
کمبود کالاها و خدمات مورد نیاز مردم مواجه شد. کسر بودجه دولت افزایش 
یافت و تورم در بازار ســیاه شــتاب گرفت. هرچند دولت کالاهای اساســی را 
قیمت گذاری می کرد ولی عرضه این کالاها در فروشــگاه های دولتی کم شده 
بود؛ و مردم ناگزیر بودند برای تأمین نیازهای خود به بازار ســیاه مراجعه کنند. 
دولت اتحاد شوروی می دانست که ادامه این وضع، به دلیل نارضایتی فزاینده 
مردم ناممکن است. دولت خواســتار اصلاح ساختار بودجه از طریق کاهش 
هزینه هــای مازاد و تغییر برنامه واحدهای صنعتی بزرگ در راســتای افزایش 
تولید کالاهای مورد نیاز مردم بود. ولی گروه های قدرتمند که از تداوم وضعیت 
موجود منافع عظیمی کسب می کردند، با اجرای اصلاحات اقتصادی مخالف 

بودند و مانع از انجام اصلاحات شدند.

 اصلاحات ساختاری در ایران باید از بودجه آغاز شود
بخش مهمی از تورم، ناشــی از افزایش پایه پولی اســت که از سوی بانک 
مرکزی با هدف تأمین مالی کسری بودجه انجام می شود. برای مهار تورم دولت 
باید درآمدها را افزایش و هزینه ها را کاهش دهد. یک ســوی درآمد دولت به 
صادرات نفت بستگی دارد که بر اثر تحریم ها با نااطمینانی جدی مواجه شده 
و بــا روی کار آمــدن ترامپ خطر کاهش این درآمد جدی اســت. مالیات های 
مســتقیم و غیرمســتقیم منبع مهم دیگری برای تأمین درآمد دولت اســت. 
بســیاری از بنیادها و نهادهای اقتصادی شبه دولتی و شرکت های تابعه آنها از 
پرداخت مالیات معاف هســتند. در شرایط دشوار کنونی این مؤسسات بزرگ و 
قدرتمند اقتصادی باید در تأمین هزینه های دولت مشارکت کنند و بخشی از بار 
هزینه اصلاحات ساختاری را متقبل شوند. پرداخت بودجه های هنگفت برای 

نهادهای موازی یکی از معضلات نظام حکمرانی در ایران است. در حال حاضر 
تعداد زیادی خبرگزاری رسمی و غیررسمی در کشور مشغول به کار هستند که 
مستقیم و غیرمستقیم از بودجه دولتی تغذیه می شوند. صدا و سیمای جمهوری 
اسلامی یکی از نهادهای حاکمیتی است که با وجود داشتن درآمدهای هنگفت 
از تبلیغات، به بودجه دولت وابســته است. بودجه این نهاد در طول سال های 
۱۴۰۲- ۱۴۰۳ سه برابر شد و از هشت همت در سال ۱۴۰۲ به ۲۴ همت در سال 
۱۴۰۳ افزایش یافت. صدا و سیما مؤسسات وابسته ای دارد؛ به طور مثال روزنامه 
جام جم و ســایت آن و خبرگزاری صداوسیما و دانشگاه صدا و سیما، که قطعا 
بودجه های درخورتوجهی دارند. در شرایط دشوار کنونی حذف این مؤسسات 
می تواند به کاهش کسری بودجه کمک کند، بدون اینکه مشکل عمده ای را به 
وجود بیاورد. برخی از وزارتخانه ها و نهادهای دولتی و شبه دولتی، دانشگاه ها 
و دانشکده هایی تأســیس کرده اند یا روزنامه های متعددی منتشر می کنند که 
به طور مستقیم و غیرمستقیم از بودجه دولت ارتزاق می کنند و بدون حمایت 
مالی مســتقیم و غیرمســتقیمِ دولت خیلی زود از پا درمی آیند، بنابراین برای 
کاهش هزینه ها و مهار کســر بودجه، ایجاد تحول در ســاختارهای حاکمیتی 

ضروری اســت. شاید گفته شود که هزینه های نهادها و مؤسسات 
متعدد اقتصادی، سیاسی و فرهنگی دولتی و شبه دولتی، در مقابل 
یارانه های آشکار و پنهان انرژی مقادیر ناچیزی هستند، ولی از قدیم 

گفته اند یک سوزن به خودت بزن و یک جوال دوز به مردم.

در یکــی از آخرین تلاش های جامعه جهانی بــرای توقف بحران در غزه و لبنان، ایالات متحده 
پیش نویس قطع نامه شــورای امنیت را در امتداد سایر قطع نامه های این چنینی وتو کرد تا این روند 
همچنان ادامه داشــته باشد. از ابتدای تشکیل ســازمان ملل و نقش بی بدیلی که برای ارکان آن 
به ویژه شــورای امنیت در راستای تثبیث و توسعه صلح قرار دادند، سابقه نداشته است که این قدر 
این نهاد ســترگ بین المللی به حاشــیه رفته و نقش آن کم رنگ شــده باشد. بی گمان همه ارکان 
ســازمان ملل در جهت دستیابی و تثبیت صلح و ثبات بین المللی مسئولیت دارند؛ به ویژه مجمع 
عمومی که خاســتگاه اراده عمومی دولت ها  ســت. این امر در فصل چهارم و مواد ۱۰ و ۱۱ منشور 

سازمان ملل قید شده است. اما مسئولیت مستقیم و اولیه صلح و امنیت بین المللی  طبق ماده ۲۴ منشور ملل متحد، به 
شورای امنیت سپرده شده است. در این میان، حق وتو منبعث از بند ۳ ماده ۲۷ منشور قرار دارد که مقرر می کند همه 
تصمیمات ماهوی شورا باید با رأی موافق اعضای دائم اتخاذ شود. بااین حال، ۳۲۰ بار استفاده از آن، سؤال های بسیاری 
را در خصوص اینکه شــورای امنیت آیا توانسته اســت صلح و امنیت بین المللی را که طبق منشور از تکالیف آن رکن 
رکین سازمان ملل است، تأمین کند یا خیر، به وجود آورده است . اگر تا قبل از فروپاشی جهان دو قطبی، شوروی پیشتاز 
اســتفاده از حق وتو بود، اما از اوایل دهه ۷۰ و بعدتر با ترســیم و تثبیت جهان تک قطبی و تکیه بر دکترین نگروپونته 
(Negroponte Doctrine)، آمریکا به طور پیوســته و ممتد از این به قول خودشــان نوآوری، نهایت اســتفاده را برده 
اســت. این روند از ســال ۲۰۱۰ تا ابتدای ۲۰۲۰ و با توجه به بحران های سوریه و اوکراین، موجب فزونی استفاده از حق 
وتو توســط روسیه و چین شد. البته با شروع بحران غزه، بار دیگر ایالات متحده پیشتاز استفاده از این حق شد. بنابراین 
در کش و قوس دو ابر بحران جهانی که یکی مســئله فلســطین است و از ســال ۱۹۴۷ تا به امروز ادامه دارد و دیگری 
مورد اوکراین اســت که بحرانی نوظهور اســت، روســیه و ایالات متحده با اســتفاده ممتد از حق وتو در جهت تأمین 
منافــع خود گام برداشــته اند؛ در حالی که این تأمین منافع دقیقا در تقابل بــا مصلحت جامعه جهانی و خیر عمومی 
بوده اســت. هر چند  در گذشــته و در ابتدای شکل گیری سازمان ملل، استفاده بی رویه شــوروی باعث مشکلاتی شد، 
اما فضای آن روز جامعه بین المللی به کل متفاوت از امروز اســت؛ چرا که مســائل و معضلات جهان امروز  بیش از 

گذشته نیاز به همراهی و مشارکت دولت های جهانی برای حل آنها دارد. مسائل پیچیده ای مانند 
ظهور گروه های تروریستی قدرتمند، تغییرات اقلیمی و ... بدون همراهی همگانی عملا  حل نشدنی 
هستند. این مسائل خطیر و حیاتی باعث شده است دوباره جامعه جهانی بر مقوله حق وتو متمرکز 
شود؛ به گونه ای که این مفهوم را در تقابل با چارچوب چندجانبه عصر معاصر و ناسازگار با مفاهیم 
دموکراتیک قرار داده است. شاهد این مدعا نیز در تضاد بیشتر وتوهای اعضای دائم شورای امنیت 
با اراده مجمع عمومی ســازمان ملل متحد است که نمایانگر اراده عمومی جامعه جهانی است. 
از طرف دیگر، برخی وجوه مخرب ناشــناخته تر ناشی از اعمال حق وتو نیز وجود دارد که بعضی 
سازمان های حقوق بشری نظیر آکسفام به آن اشاره کرده اند. به گزارش آکسفام، رفتار نامنظم و منفعت طلبانه اعضای 
شــورای امنیت، سبب انفجار نیازهای بشردوستانه شــده ، به نوعی که اکنون از توانایی سازمان های بشردوستانه برای 
پاســخ گویی به آن نیازها فراتر رفته است. تعداد افرادی که در سرتاسر جهان بر اساس آمار به کمک های بشردوستانه 
نیاز داشتند، در دهه گذشته تقریبا چهار برابر افزایش یافته  و نیازهای مالی گسترده ای را ایجاد کرده است. در واقع بین 
سال های ۲۰۱۴ تا ۲۰۲۳، درخواست سازمان ملل از ۲۰ میلیارد دلار به بیش از ۵۶ میلیارد دلار رسیده  که تقریبا سه برابر 
شده است. با این تفاسیر، عواقب خواسته و ناخواسته و پیدا و پنهان استفاده غیرمسئولانه و منفعت جویانه از حق وتو 
سبب شده است تا این ابتکار که متکی بر تعهد و مسئولیت دولت های متفق پیروز در جنگ جهانی دوم بود، به پاشنه 
آشیل مهم ترین سازمان بین المللی تبدیل شود؛ به گونه ای که کارایی آن را به نحو بارزی کاسته  و آن را به حاشیه برده 
است. بر همین روال، این سازمان مادر (Umbrella organization) بیش از پیش نیاز به طرحی نو دارد تا خود را از این 
منجلاب منفعت محور بیرون کشد. منجلابی که ناشی از تناقض میان نقش دولت های دارنده حق وتو به عنوان قاضی 
و هیئت منصفه جامعه جهانی با پیگیری منافع و ماجراجویی های نظامی شان است. امری که برخلاف اهداف حیاتی 
مهم ترین و بنیادی ترین ســند بین المللی یعنی منشور سازمان ملل متحد است. منشوری که اساس، بنیان و تأکید آن، 

تکیه بر جهانی است که به دنبال صلح و عدالت برای همه است.
* دکترای حقوق بین الملل عمومی، پژوهشگر مرکز مطالعات استراتژیک خاورمیانه
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«مدل ها هرگز درست نیســتند، اما حقیقتی در 
مدل ها وجود دارد»

(اقتصاد حکم می راند-دنی رودریك).
گزارش اخیر مرکز آمار، آب پاکی را روی دســت 
دولــت ریخت. بــا تورم نقطه بــه نقطه ۳۲٫۵ 
درصــدی و ماهانه ۲٫۸ درصــدی، عملا امکان 
تحقــق تورم هدف گذاری شــده زیر ۳۰ درصدی 
وعــده داده شــده بانك مرکــزی بســیار بعید 
می نماید (ایرنــا- ۸/۱۹). به ویــژه آنکه فضای 
اقتصاد سیاســی کشور با ریســك های جدیدی 
روبه رو است؛ قطع نامه اخیر آژانس بین المللی 
اتمــی، روی کارآمدن دولت به شــدت تندروی 
آمریکا، تــداوم تنش های خاورمیانه و تشــدید 
جنگ در اوکراین و...   و در نتیجه کنترل انتظارات 
تورمی بســیار مشــکل تر خواهد شد. همچنین 
ماه های پایانی ســال بــا افزایش مخارج دولت 
و پرداخت عیدی کارمندان، کســری بودجه نیز 
تشدید می شود و استفاده از ابزار نرخ بهره نیز با 
توجه به اینکه بازار سهام تازه جانی گرفته است، 
کمتر در دســترس اســت. تداوم این وضعیت 
تورمی، یقینا فقر و نابرابری را در جامعه تشدید 
خواهد کــرد. چنان که گزارش دیگــر مرکز آمار 
حاکی از آن اســت که درآمد خالص سرانه هر 
ایرانــی در ۱۳ ســال اخیــر (۱۴۰۲- ۱۳۹۰) ۲۰ 
درصد کاهش یافته و یك ایرانی در ســال ۱۴۰۲ 
حدود ۸۰ درصد سال ۱۳۹۰ درآمد داشته است 
(۱۴۰۳/۰۹/۰۳). این در حالی اســت که درآمد 
سرانه کشــور همســایه، ترکیه، در همین زمان 
تقریبا ۹۵ درصد افزایش یافته و دو برابر شــده 
است. راه خروج از این وضعیت چیست؟  پروژه 
اصلی و کانونی دولت که همه امور را حول آن 
تعریف کرده، پروژه وفاق است و به نظر می رسد 
از عملکــرد خود در اجرای این پروژه هم راضی 
است: «در وهله اول شــعار وفاق را در چینش 

کابینــه و... دنبــال کردیــم و ادعا 
نمی کنم صد درصد موفق بوده ایم، 
امــا کابینه ما بالاخــره رنگ و بوی 

وفاق دارد». (پزشکیان – ۸/۳۰).
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در «شرق» امروز  می خوانید:    کمک هزینه تأمین لوازم بهداشتی به چه کسانی پرداخت می شود؟     عارف با انتقاد از بی انصافی های صورت گرفته علیه دولت؛ «آگاهانه» سکوت کرده ایم

«شرق» از سفر عراقچی به پرتغال گزارش می دهد

اقدام پردردسر رستمی برای تغییر تابعیت

واکاوی احتمال حمله اسرائیل به عراق 
در گفت وگو با قاسم محبعلی

گفت وگو با احمد مرشدلو 
به بهانه  نمایش آثارش در نگارخانه  هور

پیروزی ترامپ و اثرات آن  
بر اقلیم کردستان عراق

نتوانستیم از قابلیت های 
خود استفاده کنیم

اولین سفر به اروپا

زخم بالکان بر گونه 
کیانوش

تهران و منازعه سه وجهی 
بغداد- تل آویو - واشنگتن

۵

۳

۹

۱۱

۳

۱۲

یادداشت

یادداشتی از  مهدی زارع

اهمیت آمادگی در برابر 
زلزله برای توان یابان

رهبر انقلاب در دیدار هزاران نفر از
 قشرهای مختلف بسیجی تبیین کردند:

کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین

 حسین حقگو
کارشناس اقتصادی

ضد و نقیض های 
لایحه حجاب

گزارشی از اظهار نظر معاون حقوقی دولت مبنی بر تعلیق قانون عفاف تا زمانی که 
در نیمه آذر برای ابلاغ آن اعلام شده است

معجزه مالزی

ریاســت جمهوری  حقوقی  معاون  کریمی:  وحیده 
درباره سرنوشت لایحه حجاب و عفاف گفته است: 
«قانون عفاف و حجاب با وجود اینکه نگاشته شده؛ 
اما در حالت تعلیق قرار گرفته است». این در حالی 
است که در چند روز گذشته نمایندگان جریان تندرو 
در مجلــس از ابلاغ این قانون در آینده نزدیک خبر 
داده و به بازخواســت رئیس مجلس پرداخته اند. 
دولت چهاردهم با شــعار خروج مسئله حجاب از 
ذیل نگاه امنیتــی و برخورد فرهنگی با این چالش 
کار خود را آغاز کرد و در همین راســتا هم شــاهد 
کم رنگ شدن حضور ماشــین های گشت ارشاد در 
خیابان ها هســتیم، هرچند اعضای جریان رادیکال 
که در مقابل دولت قرار دارند و در سه سال گذشته 
توانسته بودند این مسئله فرهنگی را به یک مسئله 
جدی امنیتــی تبدیل کننــد همچنان بــر مواضع 
خــود اصرار دارند و حتی با اعــلام نتایج انتخابات 

بلافاصلــه لایحــه حجــاب و عفــاف را که محل 
مناقشــه در کارزار انتخابات بود، پیگیری کردند تا 
به مرحله ابلاغ برسد. در همین رابطه چندی پیش 
مجتبی رحماندوســت، نماینده تهران در مجلس، 
دربــاره ابلاغ قانون عفاف و حجاب توســط دولت 
گفتــه: «علت تأخیر در ابلاغ قانون عفاف و حجاب 
درخواســت دولت از مجلس است». اما همچنان 
رادیکال هــای مجلس به دنبال ابلاغ آن هســتند. 
تاجایی که مرتضــی آقاتهرانی، رئیس کمیســیون 
فرهنگــی مجلس که از تندروهای مجلس اســت 
به فارس گفته که مجلس با هماهنگی انجام شده 
میان دستگاه های مختلف و بنا بر شرایطی، تا تاریخ 
۱۵ آذر برای ابلاغ قانون عفاف و حجاب دست نگه 
داشت و بناســت شانزدهم آذر رئیس مجلس این 

قانون را ابلاغ کند. 
  گزارش تیتر یک را در صفحه ۲ بخوانید 

شرق
ری، 

س کوث
: عبا

کس
د ، ع

خوانی
ه  ۶ ب

صفح
ا در 

وگو ر
فت 

ین گ
ا

گفت وگوی احمد غلامی با محسن رنانیگفت وگوی احمد غلامی با محسن رنانی

اصلاحات ساختاری و تغییر نگرش در سیاست خارجی 
برخی کشورهای آسیایی را به سمت رشد اقتصادی بالا در کوتاه مدت سوق داد

سکوت های تاریخیسکوت های تاریخی

 صفحه ۴

زهرا کریمی
عضو هیئت علمی بازنشسته دانشگاه مازندران

حمیدرضا اکبرپور*


